
Такриз

ба автореферата диссертатсияи Хдсанзода Нодира Х,оч,имурод дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии имичи 
ташкилот (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон)” 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои ицтисодй ихтисоси 08.00.06 

- Идтисодиёт ва идоракунй тибк;и самтх,ои фаъолият (08.00.06.04-Ташкил 

ва идоракунии корхонах,о, иизомх,о ва комплексно)

Дар мархалаи куиунии пешрафти Чумхурии Точикистон сохаи 
маориф, бахусус тахсилоти олии касбй накши калидй дорад. Ч,ихати 
ракобатпазирй ва мутобикат ба низоми тахсилоти чахонй он бояд ба яке 
аз сохахои мухими иктисоди миллй табдил ёбад ва дар низоми иктисодиву 
ичтимоии чомеа чойгохи устувор дошта бошад.

Дар раванди тамоюли умумии кохишёбии нисбии маблаггузории 
давлатии сохаи тахсилоти олии касбй афзоиши хачми ин соха, пеш аз хама 
тавассути рушди фаъоли хидматрасонихои пулакй таъмин карда мешавад. 
Сатхи хизматрасонй ва пешниходи имкониятхо барои гирифтани 
маълумоти олии касбй тахсилот дар мархилаи рушдёбии он боиси 
ракобат дар байни муассисахои тахсилоти олии касбй гардидааст. Дар ин 
замина барои дарёфти мавкеи устувор дар бозор, баланд бардоштани 
сифати барномахо тахсилотй, тахкики вазъи бозори хидматрасонихои 
тахсилотй ва мехнат, махсусан талабот ба кадрхо ва рафтори ракибон 
фаъол гардиданд.

Аз ин нуктаи назар диссертатсияи Хдсанзода Н.Х,., ки ба коркарди 
асосх,ои назариявию амалии мукаммалгардонии механизми баланд 
бардоштани дороихои гайримоддии муассисахои тахсилоти олии касбй 
дар асоси тахкики шароитхо ва омилхои ташаккулу рушди имич ва 
асосноккунии роххои баланд бардоштани он бахшида шудааст, басо 
мухим ва саривактй мебошад. Диссертант дойр ба чойгохи имичи 
муассисаи тахсилоти олии касбй дар низоми дороихои гайримоддй ва 
заминахои ичтимоию иктисодии ташаккул, масъалахои методии 
бахогузории имич тахлили хамачониба анчом дода, асосхои сохторй ва 
механизми ташаккули имичи муассисаро иешниход намудааст.

Навгонии илмии таткикоти мазкур асонокнамоии заминахои 
назарию амалии механизми баланд бардоштани дороихои гайримоддии 
муассисахо ва коркарди тавсияву пешниходотро дойр ба роххои баланд 
бардоштани имичи муассисахои тахсилоти олии касбй чихати таъмини 
ракобатпазирй ва рушди дарозмудати онхо дар бар мегирад.



Мукаррар карда шудааст, ки имичи муассисахои тахсилоти олии 
касбиро бештар имичи хайати омузгорон муайян мекунад, ки як к;атор 

чанбах,ои мух,имро дар назар дорад. Симои омузгор дар муассисаи 
тахсилоти олии касбй, мачмуи мутаиосиби хислатхои берунй ва 
дохилиест, ки сохтори онро ташкил медиханд ва дар навбати худ омодагй 
ва кобилияти инфиродии уро дар самти муиосибат ва муомила бо чомеаи 
тахсилотй муайян мекунанд.

Бо назардошти мухиммияти масъалаи тахкикшаванда, ки ба рушди 
неруи инсонй дар робита бо талаботи бозори мехнат дар шароити муосир 
бахшида шудааст, мазмунуну мундарича ва мухтавои илмию амалии 
диссертатсия, сахми шахсии довталаб дар ичрои кори илмй, нашри 
маколахои илмй дойр ба мавзуи тахкикй, сохтор ва хачми кор, 
диссертатсияи Х,асанзода Нодира Хрчимурод дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии имичи 
ташкилот (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон)” 

ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои ицтисодй ихтисоси 08.00.06 - 

Ик;тисодиёт ва идоракунй тибк;и самтх,ои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил 

ва идоракунии корхонах,о, низомх,о ва комплексно) сазовор мебошад.
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